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Кү міс бе ков С.К.

Жа һан да ну дәуі рін де гі  
де ви ант ты мі нез-құлық тың  

ал дын алу дың  
не гіз гі ба ғыт та ры

Ма қа ла ның мақ са ты жа сөс пі рім дер мен жас тар дың әлеу мет те
нуіне ға лам тор дың ти гі зер пай да сы мен зия нын анық тау. Олар дың 
тәр биесі мен да му ына Ин тер нет тің әсер етер рө лі анық та ла ды. Жа
һан да ну ке зе ңін де гі жа ңа ме ди аор та ның жа ғым сыз тұс та ры қа рас
ты ры ла ды. Ба ла лар үшін ақ па рат тық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету дің 
қа жет ті лі гі не кө ңіл бө лі не ді. Кә ме лет ке тол ма ған дар ға ға лам тор дың 
жа ғым сыз әсер етуі нің ал дын алу ту ра лы ұсы ныс тар бе рі ле ді. 

Түйін сөз дер: жа һан да ну, кә ме лет ке тол ма ған дар, құ қық бұ зу
шы лық тың ал дын алу, ин тер неттәуел ді лік, суи цид. 

Kumisbekov S.K.

The main directions of 
prevention of deviant behavior in 

the era of globalization

The purpose of this article is to determine the benefits and harms of the 
Internet on the socialization of adolescents and young adults. Defines the 
role of the Internet in the development and education of adolescents and 
young adults. In the process of globalization are considered negative as
pects of the new media environment. The focus is on information security 
for children. Provided recommendations to prevent the negative impact of 
the Internet on minors.
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Ос нов ные нап рав ле ния  
про фи лак ти ки де ви ант но го  

по ве де ния в эпо ху  
гло ба ли за ции

Целью дан ной статьи яв ляет ся оп ре де ле ние поль зы и вре да ин
тер не та на со ци али за цию под рост ков и мо ло де жи. Оп ре де ляет ся 
роль Ин тер не та в раз ви тии и вос пи та нии под рост ков и мо ло де жи. В 
про цес се гло ба ли за ции расс мат ри вают ся не га тив ные сто ро ны но вой 
ме ди ас ре ды. Ос нов ное вни ма ние уде ляет ся обес пе че нию ин фор ма
ци он ной бе зо пас нос ти для де тей. Пре дос тав ле ны ре ко мен да ции по 
пре до тв ра ще нию не га тив но го влия ния Ин тер не та на не со вер шен но
лет них.

Клю че вые сло ва: гло ба ли за ция, не со вер шен но лет ние, про фи лак
ти ка пра во на ру ше ний, ин тер нетза ви си мос ть, суи цид.
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Кі ріс пе

Жа һан да ну дәуі рін де ақ па рат тық-ком му ни ка ция лық тех но-
ло гиялар дың, әсі ре се Ин тер нет тің пай да бо луы қо ғам дық қа ты-
нас тар дың бар лық са ла сы на әсер ету де. Ке рек ті ақ па ра тың ды 
оңай тауып, мем ле кет те гі жә не әлем де гі соң ғы жа ңа лық тар ды 
тез жет кі зе тін оның пай да лы тұс та ры да бар. Қа зір гі таң да әлеу-
мет тік же лі лер қо ғам ның ажы ра мас бө лі гі не ай нал ды. Күн сай-
ын мил лион да ған адам дар оның қыз ме ті не жү гі не ді: бі реуле-
рі жа ңа дос тар із дей ді, жұ мыс із дей ді, хат-ха бар ал ма са ды, ал 
кей бі реуле рі бос уа қыт та рын «өл ті ре ді». 

ХХІ ға сыр – бұл ақ па рат тық қо ғам дәуірі, тех но ло гиялық 
мә де ниет дәуірі, айна ла да ғы дү ниеге, адам ның ден сау лы ғы на, 
кә сі би мә де ниет ті лі гі не мұ қият қа райт ын дәуір. БҰҰ ше ші мі-
мен «ХХІ – ға сыр ақ па рат тан ды ру ға сы ры» деп атал ды. Қа зір гі 
қо ғам да ғы ақ па рат тан ды ру мен ком пью тер лен ді ру бар ған сай-
ын ғы лы ми-тех ни ка лық прог рес тің не гіз гі бел гі сі не ай нал ды.

Же лі нің да му жыл дам ды ғы тез қар қын мен да му да: 1993 
жы лы бү кіл жер ша рын да не бә рі 70 мың ға на қол да ну шы бол-
са, 1999 жы лы – ша ма мен 200 мил лион, ал 2002 жы лы – 580,78 
мил лион адам, яғ ни жер ша ры ның 9,57% құ ра ған, қа зір бұл сан 
мил лиард тан асып кет кен [1]. Ал соң ғы ақ па рат тар ға сүйене-
тін бол сақ, 2015 жы лы ин тер нет-қол да ну шы лар дың са ны 2,89 
мил лиард адам ға дейін кө бейіп, жер ша ры ның 42,2% тұр ғы нын 
қам ти ды. 2018 жы лы тіп ті ин тер нет-қол да ну шы лар дың са ны 
3,6 мил лиард қа же тіп, яғ ни 48,2% құ рай ды. Ин тер нет тің мұн-
дай тез қар қын мен да му ына ар зан ұялы те ле фон дар мен ин тер-
нет тің қол же тім ді бо лу ына бай ла ныс ты [2].

Саяси ше шім дер инс ти ту ты ның ақ па ра ты бой ын ша, 2013 
жыл дың ма мыр айын да ғы Қа зақ стан да ғы ең көп пай да ла ныл-
ған әлеу мет тік же лі лер дің ішін де, бі рін ші орын ды «Мой Мир» 
(Ин тер нет тұ ты ну шы лар дың 64,4%), екін ші орын ды «Од нок-
ласс ни ки» (25,9%), үшін ші орын ды – «Вкон так те» (22,7%) 
әлеу мет тік же лі сі ие лен ген [3, 108].

Жа сөс пі рім дер мен жас тар дың өмі рін де әлеу мет тік же лі-
лер дің ала тын ор нын зерт теу мақ са тын да 2014-2015 жыл да ры 
мек теп оқу шы ла ры ның, кол ледж жә не жо ғар ғы оқу орын да-
ры ның, ІІО оқу орын да ры тың дау шы ла ры ның ара сын да әлеу-

ЖА ҺАН ДА НУ  
ДӘУІ РІН ДЕ ГІ  

ДЕ ВИ АНТ ТЫ МІ НЕЗ-
ҚҰЛЫҚ ТЫҢ АЛ ДЫН 

АЛУ ДЫҢ НЕ ГІЗ ГІ  
БА ҒЫТ ТА РЫ



ҚазҰУ Хабаршысы. Заң сериясы. №2 (74). 2015418

Жа һан да ну  дәуі рін де гі  де ви ант ты мі нез-құлық тың ал дын алу дың не гіз гі  ба ғыт та ры

мет тік сау ал на ма жүр гі зіл ді. Рес пон дент тер ді 
таң дау үшін квонт ті таң дау әді сі қол да ныл ды. 
Сауал на ма ға жауап бе ру ші лер жа сы, жы ны сы 
жә не кур сы (сы ны бы) бой ын ша бө лін ді.

Зерт теу дің объек ті сі ре тін де мек теп тің 9, 10, 
11 сы нып оқу шы ла ры, кол ледж жә не жо ғар ғы 
оқу орын да ры ның 1- жә не 2-курс сту де нт те рі 
мен тың дау шы ла ры қа тыс ты.

Зерт теу дің пә ні – қа зір гі кез де гі жа сөс пі рім-
дер мен жас тар дың бос уа қыт та рын өт кі зу де гі 
әлеу мет тік же лі лер дің ала тын оры ны.

Зерт теу дің мақ са ты – жа сөс пі рім дер мен 
жас тар дың әлеу мет те нуіне ға лам тор дың пай да-
сы мен зия нын анық тау.

Зерт теу дің мін дет те рі:
• жа сөс пі рім дер мен жас тар дың әлеу мет тік 

же лі лер ді жиі пай да ла на ты нын анық тау;
• жа сөс пі рім дер мен жас тар дың әлеу мет тік 

же лі лер ді қан дай мақ сат та қол дан ты нын анық тау;
• же ке тұл ға ның әлеу мет те нуіне әлеу мет тік 

же лі лер дің әсе рі ту ра лы рес пон де нт тер дің көз-
қа рас та рын зерт теу;

• әлеу мет тік же лі лер дің жа сөс пі рім дер мен 
жас тар дың бос уа қыт та рын өт кі зу ге кө мек те се-
ті нін анық тау.

Не гіз гі бө лім

1991 жы лы эко но мист жә не де мог раф Нейл 
Хоув пен та рих шы Уильям Шт раус өз де рі-
нің«Generations» («По ко ле ния») ат ты ең бе гін-
де атақ ты ұр пақ тар теория сын ой лап тап қан бо-
ла тын. Бұл теория бой ын ша бел гі лі бір уа қыт та 
тәр бие мен құн ды лық тар ды бас та ры нан өт кер ген 
адам дар жас та ры на қа рай 6 топ қа бө лін ген, яғ ни 
GI ұр пақ та ры (1900-1923 ж.т.); үн де мес тер ұр-
пақ та ры (1923-1943 ж.т.); Бе би-Бу мер ұр пақ та ры 
(1943-1963 ж.т.); Х ұр пақ та ры (1963-1984  ж.т.); 
Ми ле ниум не ме се Y ұр пақ та ры (1984-2000 ж.т.); 
Z ұр пақ та ры (2000 ж.т.бас тап) [4, 25] (1-су рет). 

Х ұр пақ та ры – ХХІ ға сыр дың жас ата-ана-
ла ры. Y пен Z ұр пақ та ры – қа зір гі кез де гі үл кен 
ере сек тер мен біз дің кіш кен тай ба ла ла ры мыз, 
яғ ни олар ды бас қа ша сан дық аза мат тар деп те 
атай ды. Олар дың не гіз гі құн ды лық та ры жа һан-
да ну про цес те рі мен, ақ па рат тық тех но ло гияның, 
ұялы бай ла ныс тың жә не ин тер нет тің да муымен 
бай ла ныс ты. Сон дық тан ата-ана лар мен ба ла-
лар дың ара сын да ғы құн ды лық тар қақ ты ғы сы 
бұл ға сыр да сан дық си пат ала ды жә не ұр пақ тар 
ара сын да ғы сан дық үзік пен анық та ла ды.

 
1-су рет – Ұр пақ тар теориясы

Біз ұр пақ тар ара сын да ғы құн ды лық тар ды 
анық тау мақ са тын да зерт теу жұ мыс та рын жүр-
гіз дік.

Сауал на ма ның нә ти же ле рі не тал дау жа сау 
ба ры сын да, қа зір гі кез де гі жас тар дың өмі рін де 
вир туальді әлеу мет тік же лі лер ма ңыз ды орын-
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ға ие бо лып отыр ға нын бай қай мыз. Бұл ту ра лы 
жүр гі зіл ген зерт теу лер нә ти же ле рі нің мә лі мет-
те рі көр се тіп тұр. Мы са лы, рес пон де нт тер дің 
96%-ы әлеу мет тік же лі лер ді бел сен ді қол да ну-
шы ла ры еке нін ма құл дан ды. 

Әлеу мет тік же лі лер ге тір кел ген жа сөс пі рім-
дер мен жас тар дың ин тер нет те гі «өті лі мі» ша ма-
мен 20% – бір жыл, 55 % – 2-3 жыл, 25 % – 4-5 
жыл бол ған (2-су рет).

2000-жыл да ры жас тар дың бос уақы тын өт кі-
зу ту ра лы зерт теу лер мен са лыс тыр ған да ком му-
ни ка ция лық тұ ты ну шы лық та бір ша ма өз ге ріс тер 
бол ған ды ғын бай қауға бо ла ды. 2000-жыл дар-
дың ба сын да жас тар дың бос уақы тын өт кі зу дің 
не гіз гі фор ма сы – жол дас та ры мен кез де су жә не 
те ле ди дар кө ру бол са, 2015 жыл ғы рес пон де нт-
тер бос уа қыт та ры ның не гіз гі бө лі гін әлеу мет тік 
же лі лер де оты ра мын деп жауап бер ген. 

Сөйт іп Ин тер нет те гі әлеу мет тік же лі лер ба-
ла лар мен жа сөс пі рім дер дің өза ра қа рым-қа-
ты нас жа сау тә сіл де рі нің өз гер ген ді гін ес ке ре 
кет кен жөн. Жал пы ал ған да, Ин тер нет қол да-
ну шы лар үшін әлеу мет тік же лі лер 20% үшін – 
му зы ка тың дау ға жә не ки но кө ру ге, 15% үшін 
– еш қан дай мақ сат сыз бос уақы тын әлеу мет тік 
же лі лер де оты ру ға қа жет. Осы лай ша олар өз де-
рі нің «бос уа қыт та рын» тол ты ру ға ты ры са ды.

Сауал на ма ға қа тыс қан рес пон де нт тер дің 
ата-ана ла ры ның әлеу мет тік же лі лер ді пай да-
лан ты ны ту ра лы жауап та ры бы лай ша бө лін ді: 
45% – ата-ана сы ның екеуі де, 30% – ата-ана сы-
ның бі реуі пай да лан са, 25% – мүл дем әлеу мет-
тік же лі ні пай да лан байды. Бұ дан ата-ана лар дың 
25%-ының әлеу мет тік же лі ту ра лы еш қан дай 
тү сі ні гі нің бол майт ын ды ғын жә не оның зияны 
ту ра лы мә лі мет те рі нің жоқ екен ді гін бай қай мыз.

 

2-су рет – Әлеу мет тік же лі лер ді пай да лан ған ды ғы на қан ша уа қыт бол ған ды ғы ту ра лы 
рес пон де нт тер жауап та ры ның бө лі нуі

Ба ла лар мен жа сөс пі рім дер өз де рі нің бос 
уақы ты бо ла қал са, Ин тер нет те оты ру ға ты ры са-
ды. Сауал на ма ға жауап бер ген дер дің 36%-ы кү-
ні не 3-4 са ғат «он лай нда», әлеу мет тік же лі лер де 
оты ра ты нын, 40%-ы – кү ні не 1-2 са ғат, ал 15%-
ы – 5-6 са ғат жұм сайтынын, 6%-ы – мүм кін дік 
бол са тәу лік бойы оты ру ға бар еке нін жа сыр ма-
ған (3-су рет).

Жа сөс пі рім дер мен жас тар дың құ қық тық мә-
де ниетін анық тау ға ар нал ған сұ рақ тың нә ти же-
сі бой ын ша, рес пон де нт тер дің 60%-ы өз де рі нің 
ха кер бол ғы ла ры ке ле ті ні, 40%-ы бол ғы сы кел-
мейтіні бел гі лі бол ды. Ха кер бол ғы ла ры ке ле-
тін дер дің көп бө лі гі ұл дар, бі рақ ес ке ре ке те тін 
жайт , қыз дар дың ша ма мен 50%-ы ха кер бол ғы-
сы ке ле ді екен. Біз дің көз қа ра сы мыз ша, жа сөс-
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пі рім дер мен жас тар ға ха кер лік ком пью тер лік 
қыл мыс тар ға жа та ты нын са на ла ры на сің ді ріп, 
олар дың құ қық тық мә де ниетін жо ға ры ла туымыз 
қа жет.

Со ны мен қа тар рес пон де нт тер ге, олар дың 
ин тер нет ке тәуел ді лік те рін анық тайт ын К. Янг-
тің ин тер нет-тәуел ді лік ке бай ла ныс ты пси хо ло-
гия лық тес ті жүр гі зіл ген бо ла тын. Жүр гі зіл ген 
тес ті нің нә ти же сі бой ын ша, жауап бер ген дер дің 
20%-ының ин тер нет-тәуел ді лі гі анық тал ды.

Бұл зерт теу ден бай қайтыны мыз, ба ла лар 
мен жа сөс пі рім дер өз де рі нің бос уа қыт та ры ның 

бір не ше са ға тын Ин тер нет те гі әлеу мет тік же-
лі лер де өт кі зе ді. Яғ ни ба ла лар мен жа сөс пі рім-
дер вир туальді қа рым-қа ты нас тың шын өмір де гі 
қа рым-қа ты нас ты ал мас ты ра ал майтынын бі ле 
тұ ра, бос уа қыт та ры ның бар лық бө лі гін әлеу-
мет тік же лі лер де оты ра ды. Со ны мен қа тар жа-
уап алын ған рес пон де нт тер дің ба сым көп ші лі гі 
өз де рі нің Ин тер нет ке тәуел ді лі гін мой ын да ғы сы 
кел мейді. Тек 20%-ы ға на ин тер нет ке тәуел ді 
екен ді гін мой ын да са, 40%-ы «мен өзім ді ба қы-
лауда ұс тай ала мын», 60%-ы тәуел ді емес пін деп 
есеп тейді (4-су рет).

3-су рет – Әлеу мет тік же лі ге қан ша уа қыт жұ майт ын ды ғы ту ра лы 
рес пон де нт тер жауап та ры ның бө лі нуі

 

 

4-су рет – Ин тер нет ке тәуел ді мін деп есеп тей сіз бе де ген сұ рақ қа 
рес пон дет тер дің жауап та ры
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Қа зір гі таң да Ин тер нет ба ла лар мен жа сөс пі-
рім дер өмі рі мен ты ғыз бай ла ныс та екен ді гін дә-
лел дейді жә не оны пай да лы екен ді гі нен кү мән-
дан бай ды. Әлеу мет тік же лі нің қан дай пай да сы 
бар де ген сұ рақ қа жауап алын ған дар дың 55%-ы 
бұл қа рым-қа ты нас («әң гі ме ле су») деп жауап 

бер ген. Көп те ген жағ дай лар да жа сөс пі рім дер 
әлеу ме тік же лі де дос та ры мен, жол дас та ры мен 
әң гі ме ле се ді, сөйт іп 30%-ы өз де рі нің бос уа қыт-
та рын «өл ті ре ді». Тек рес пон де нт тер дің 19%-ы 
ға на еш қан дай пай да әкел мейтінін айт қан (5-су-
рет).

Қа зір гі за ман жас та ры ның әде би кі тап тар ды 
оқу ға қы зы ғу шы лық та ры ның жоқ ты ғын жә не 
олар дың бос уа қыт та рын да Ин тер нет те оты ра-
тын ды ғын бай қауға бо ла ды. Рес пон дент тер дің 
«Сіз әде би кі тап ты соң ғы рет қа шан оқы ды ңыз» 
де ген сұ рақ қа 64%-ы есім де жоқ, 19%-ы уақы ты-
ның жет пейт ін ді гін, 8%-ы кі тап оқу дың ма ңыз-
ды емес екен ді гін, 7%-ы қа зір гі кез де кі тап оқу 
сән ді емес екен ді гін айт қан (6-су рет).

Ал егер әлеу мет тік же лі лер ден сау лы ғы ңыз-
ға жә не са ба ғы ңыз ға бө гет жа сайт ын бол са, он-
да сау ал на ма ға жауап бер ген дер дің 65%-ы оған 
дай ын мын, 20%-ы дай ын емес пін, 25%-ы жауап 
бе ру ге қи на ла мын деп жауап бер ген. Осы дан 
шы ға тын қо ры тын ды, жа сөс пі рім дер мен жас-
тар ға әлеу мет тік же лі лер дің ке рі әсе рі бар екен-
ді гі ту ра лы тү сін ді ру жұ мыс та рын жүр гі зу қа-
жет деп ой лай мыз. 

 

5-су рет – Әлеу мет тік же лі нің пай да сы ту ра лы рес пон де нт-
тер дің жауабы ның бө лі нуі

 

6-су рет – Әде би кі тап ты соң ғы рет оқы ға ны ту ра лы рес пон де нт тер жауабы ның бө лі нуі

Осы кез ге дейін Қа зақ стан да мұн дай мә се ле 
туын да ма ды. Бі рақ қа зір ин тер нет мүм кін дік тер 
жас тар дың көп бө лі гін қам тып үл гер ді. Бір жа-
ғы нан вир туальді қа рым-қа ты нас жа сау, ха бар 
ал ма су дың, жа ңа тез қар қын ды бағ дар ла ма лар-
дың жә не Ин тер нет те гі тұ ты ну шы лар ара сын да-
ғы жа сөс пі рім дер са ны ның өсуі, екін ші жа ғы нан 
оған қар сы қыл мыс ты лық тың ал дын алу бой ын-
ша ке шен ді ша ра лар дың бол мауы жас тар дың 

ара сын да ғы де ви ант ты мі нез-құлық тың өсуіне 
алып кел ді.

Қа зір гі уа қыт та әлем де гі қыл мыс дең гейі-
нің тө мен деуін тү сін ді ру ге ты ры са тын бір не ше 
ги по те за лар бар. Про фес сор Я.И. Ги ли нс кий 
ке ле сі дей ги по те за ұсы на ды: «1990 жыл дың 
со ңы нан – 2000 жыл дың ба сын да әлем де қыл-
мыс тың са ны мен дең гейі нің азаю тен ден циясы 
бай қа ла ды. Яғ ни адам өл ті ру дең гейі (100 мың 
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Жа һан да ну  дәуі рін де гі  де ви ант ты мі нез-құлық тың ал дын алу дың не гіз гі  ба ғыт та ры

тұр ғын ға) Ре сей де 2001 ж. 23,1-ден – 2013 ж. 
10,0-ға дейін, АҚШ-та 1998 ж. 6,2-ден – 2011 ж. 
4,7-ге дейін, Гер ма нияда 2002 ж. 1,2-ден – 2011 
ж. 0,8-ге дейін, Ко лум бияда 2002 ж. 72,2-ден – 
2011 ж. 33,2-ге дейін, Жа по нияда 2004 ж. 0,6-
дан – 2011 ж. 0,3-ке дейін тө мен де ген. Тір кел ген 
қыл мыс тар дың көп бө лі гін «кө ше қыл мыс та ры» 
құ рай ды – өмір ге, ден сау лық қа, мен шік ке қар-
сы қыл мыс тар. «Кө ше қыл мыс та ры ның» не гіз гі 
суб ъек ті ле рін жа сөс пі рім дер мен жас тар құ рай-
ды», ал олар соң ғы он жыл дық та вир туальді әлем 
– Ин тер нет ке «кө шіп» кет ті. Олар он да кез де се-
ді, ға шық бо ла ды, дос та са ды, жек кө ре ді, ал дай-
ды, өл ті ре ді, алаяқ тық әре кет тер жа сай ды жә не 
т.б.» [5].

Ба ла лар мен жа сөс пі рім дер дің әлеу мет тік 
же лі лер де гі та ғы бір жұ мы сы – қа рым-қа ты-
нас тын анық тау. Ин тер нет те гі ано ним дік жә не 
жа за лан баушы лық оған се беп ші бол ды. Әлеу-
мет тік же лі лер де ба ла ғат тау жә не арын аяқ қа 
тап тау кең қа нат жай ып ба ра ды. Бір адам ды кө-
бі не се құр бы ла ры (сы нып тас та ры) та ра пы нан 
жап пай жа ман дау ар найы атау ға да ие бол ды – 
«ки бер моб бинг». Қа зір гі уа қыт та бұл құ бы лыс 
пси хо лог тар та ра пы нан ке ңі нен зерт те ліп жа-
тыр, өйт ке ні мұн дай жағ дай лар жап пай кө рі ніс 
бе ру де. Ал мұн дай вир туальді зор лық-зом бы-
лық көр се ту дің со ңы өзін-өзі не қол сұ ғу ға алып 
ке луі мүм кін.

Біз дің ойы мыз ша, жа сөс пі рім дер әлеу мет-
тік же лі лер де көп пси хо ло гия лық қы сым ға тап 
бо ла ды. Соң ғы кез де рі вир туальді ор та да «бул-
ли цид» де ген тер мин ді жиі кез дес ті ре міз. Бул ли
цид – пси хо ло гия лық зор лық-зом бы лық көр се ту 
ар қы лы ба ла лар ды өзі не-өзі қол жұм сау ға итер-
ме леу. Ста тис ти ка бой ын ша әлеу мет тік же лі лер-
де гі қу да лау не ме се сұх бат та су дың се беп те рі нен 
жыл сай ын әлем де жүз ден ас там адам өзі не-өзі 

қол жұм сайды екен. Мы са лы, Ақ тө бе де 17 жа-
сар қыз ба ла «В Кон так те» әлеу мет тік же лі сін-
де гі «Ақ тө бе тау ық та ры» ат ты топ та оның фо то-
сы қойы лып, бел сен ді түр де тө сек қа ты на сы мен 
айна лы сып қа на қой май, өзі нің жы ныс тық ауру-
лар ды жұқ ты ра ты ны ту ра лы ақ па рат жа риялан-
ған нан кейін өзі не-өзі қол жұм са ған [6]. Ка ра тэ-
ден әлем чем пионы атан ған 17 жа сар қыз ба ла 
әлеу мет тік же лі де гі қу да лаудан кейін суи цид 
жа са ған [7]. Кә ме лет ке тол ма ған дар дың он лайн-
сер вис тер де тіл ти гі зу мен қор қы ту әсе рі нен 
суи цид тің кө бейіп ке туіне бай ла ныс ты АҚШ-та 
ки бер қор қы ту (cyberbullying) мен ки бер қу да лау 
(cyberstalking) үшін қыл мыс тық жауап кер ші лік 
ен гі зу қы зу түр де тал қы ла ну да [8].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Бас про ку ра ту-
ра сы Құ қық тық ста тис ти ка жә не ар найы есеп ке 
алу жө нін де гі ко ми те ті нің мә лі мет те рі не тал дау 
жа сайт ын бол сақ, кә ме лет ке тол ма ған дар дың 
ара сын да өзі не-өзі қол жұм сау өсіп ке ле ді [9] 
(1-кес те).

Елі міз де ин тер нет-ор та ның жа сөс пі рім дер ге 
ти гі зе тін те ріс әсе рі то лық зерт тел мей отыр. Біз-
дің зерт теуі міз бой ын ша суи цид ті на си хат тайт-
ын сайт тар жа сөс пі рім қа зақ стан дық тар үшін үл-
кен қауіп төн ді ріп тұр. Шы найы өмір де суи цид 
ту ра лы әң гі ме ле се тін адам ды кез дес ті ру қиын. 
Қа зір жа сөс пі рім дер дің ата-ана ла ры көп уа қыт-
та рын жұ мыс та өт кі зе ді. Сон дық тан ба ла лар дың 
көп ші лі гі өз де рі нің проб ле ма ла рын айтатын 
адам та ба ал май, олар Ин тер нет ке жү гі ну ге ту ра 
ке ле ді. Сол кез де олар сайт қа не ме се әлеу мет тік 
же лі ге кі ріп, өзі нің бо ла шақ та ғы әре ке ті ту ра лы 
өзі нің жақ тас та ры мен бө лі сі бас тайды. Ол Ин-
тер нет те жақ тас та рын та ба ды, бі реуі – суи цид те 
парт нер бо лу ды ұсын са, екін ші сі – өзін-өзі өл-
ті ру дің тиім ді әді сін ұсы на ды. Сол кез де оның 
ойын да ғы әре ке ті шын дық қа ұла суы мүм кін. 

1-кес те – Тір кел ген қыл мыс тар ту ра лы мә лі мет тер (ес кі Қыл мыс тық ко декс бой ын ша)

Бап 2011 ж. 2012 ж. 2013 ж. 2014 ж.
Өзін-өзі өл ті ру ге дейін жет кі зу  (102-бап) 4 7 58 96

Ес те рі ңіз ге са ла тын бол сақ, Қа зақ стан да кә-
ме лет ке тол ма ған дар ара сын да өзін-өзі өл ті ру 
жағ дайла ры әлеу мет тік же лі лер мен бай ла ныс ты 
бол ды. Мы са лы, 2013 жыл дың ма мыр айын да 
Ал ма ты да ғы 12 қа бат ты үй ден екі жа сөс пі рім се-
кі ріп кет кен. Кейін олар дың жол дас та ры олар дың 
өзін-өзі өл ті ру мен бай ла ныс ты ин тер нет то бы-

ның бел сен ді мү ше ле рі бол ған ды ғын ха бар ла ды 
[10]. Ал ма ты да бе сін ші қа бат тан се кі ріп кет кен 
то ғы зын шы сы нып та оқы ған қыз дың Ин тер нет 
па рақ ша сын да суи цид тік си пат та ғы жаз ба лар та-
был ған [11]. Пав ло дар да 12 жас та ғы оқу шы ның 
өзін-өзі өл ті руіне ком пью тер лік ойын дар ды шек-
тен тыс ой науы мен бай ла ныс тыр ған [12].



ISSN 1563-0366                                   KazNU Bulletin. Law series. №2 (74). 2015      423

Кү міс бе ков С.К.

Бі рақ, өкі ніш ке орай, Қа зақ стан да бұл проб-
ле ма бой ын ша ма ңыз ды зерт теу лер аз бо лып 
тұр. Жас тар мен жа сөс пі рім дер дің ара сын да 
бей қам дық тың пай да бо луы, бо ла шақ та ха лық-
ты де мог ра фиялық дағ да рыс қа, жап пай әлеу-
мет сіз де ну ге алып ке луі ық ти мал, яғ ни сал да ры 
мем ле кет тің да му ына ық пал етуі мүм кін.

Қо ры тын ды

Әлеу мет тік же лі ні кім қа лай пай да ла на ты-
нын өз де рі бі ле ді жә не оған еш кім шек теу қоя 
ал май ды. Бі рақ «таяқ тың екі ұшы бар» де мек ші, 
оның пай да сы да, зияны да бар. Жа ма ны на жо ла-
май, жақ сы тұ сын тиім ді пай да лан ған ған дұ рыс.

Сауал на ма ның жә не жүр гіз ген зерт теу лер дің 
нә ти же сі бой ын шы мы нан дай қо ры тын ды лар 
жа сауға бо ла ды:

– қа зір гі қо ғам ның да му ке зе ңі не бай ла ныс-
ты Ин тер нет кә ме лет ке тол ма ған тұл ға лар дың 
қа лып та су ын да не гіз гі рөл ат қа ра ды;

– Ин тер нет ор та тұл ға ның әлеу мет те нуіне 
от ба сы жә не мек теп пен бір ге не гіз гі фак тор ға 
ай нал ды. Бо ла шақ та оның рө лі тез қар қын мен 
да ми ды. Сон дық тан өсіп ке ле жат қан ұр пақ ты 
дай ын дайт ын пе да го ги ка лық кадр лар ды дай-
ын дау құ ры лы мын да ақ па рат тық-пси хо ло гия-
лық, ақ па рат тық-кри ми но ло гиялық жә не ру ха-
ни-иман ды лық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету мен 
бай ла ныс ты мә се ле лер ді қа рас ты ру ке рек. Біз-

дің көз қа ра сы мыз бой ын ша, оқу про це сі не «Ме
ди апе да го ги ка» де ген жа ңа пән ді ен гі зу қа жет. 
Жа ңа пән нің мақ са ты – оқу шы лар ға ақ па рат тық 
ке ңіс тік те қауіп сіз дік тех но ло гияла рын оқы ту, 
ақ па рат тық қауіп тер ге қар сы әдіс тер ді оқы ту 
бо луы ке рек;

- Қа зақ стан да ғы Ин тер нет те гі же лі лік қа ты-
нас тар ды рет тейт ін нор ма тив ті-құ қық тық ба за-
ны же тіл ді ру қа жет;

- ба ла лар ды қыл мыс тық ақ па рат тар дан шек-
теу ге бай ла ныс ты үне мі ере сек тер мен ақ па рат-
тық қауіп сіз дік ту ра лы тәр бие жұ мыс та рын жүр-
гі зу;

- суи цид тің ал дын алу мақ са тын да оны на си-
хат та ға ны үшін қыл мыс тық құ қық қа өз ге ріс тер 
мен то лық ты ру лар ен гіз ген жөн;

- қан дайда бір ин тер нет-ала ңын суи цид тің 
ал дын алу құ ра лы ре тін де пай да ла ну ға бо ла ды. 
Суи цид ту ра лы айтыла тын сайт тар да жа сы рын 
пси хо лог тар жұ мыс жа сауы қа жет жә не бұл жұ-
мыс қа суи цид тің нә ти же сін де ба ла ла ры нан айы-
рыл ған ата-ана лар ды жұ мыл дыр ған дұ рыс; 

- ата-ана лар ға ин тер нет те гі қауіп тер ту ра лы 
на си хат жұ мыс та рын жүр гі зу ге ерек ше кө ңіл бө-
лу ке рек;

- по ли ция ор ган да ры бі лім бе ру ме ке ме ле рі-
мен бір ле сіп оқу орын да рын да, оқу шы лар мен 
сту де нт тер жи на ла тын жер лер де әлеу мет тік же-
лі лер мен ин тер нет тің те ріс жақ та ры ту ра лы ақ-
па рат тық стенд тер ор на лас ты ру.
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